
Nº 156, segunda-feira, 17 de agosto de 2009 152 ISSN 1677-7050

No- 1.557 - Conceder APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, a ANTÔNIO MARCOS SANTOS PEREIRA, matrícula
SIAPE n.º 0268391, ocupante do cargo Professor de 3° Grau, Classe
"Adjunto", Nível 4, com Mestrado, lotado no Instituto de Geociências
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional n.º 47, de 05 de julho de 2005.
Declarar vago o respectivo cargo.

MARIA JOSÉ LABORDA PORTELLA PÓVOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 890 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a servidora LIZETE SOARES DE MELO, matrícula SIAPE
nº 336164, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 13,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação
no Hospital Universitário Lauro Wanderley, de acordo com o artigo
6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº41/2003, com-
binado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005.(Processo
nº 23074.021489/09-51).

No- 891 - I - Conceder Aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, ao servidor PAULO GILDO DE OLIVEIRA LIMA, Ma-
trícula SIAPE Nº 330802 ocupante do cargo de Professor de 3º Grau,
Mestrado, Classe Adjunto, Nível 4, Dedicação Exclusiva, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no Depar-
tamento de Finanças e Contabilidade, do Centro de Ciências Sociais
e Aplicadas, de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da
Emenda Constitucional nº41/2003, combinado com artigo 2º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.(Processo nº 23074.019721/09-
19).

RÔMULO SOARES POLARI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 860, DE 13 DE AGOSTO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.016404/09-11, re-
solve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista a autorização
Ministerial constante da Port. nº 450/MPOG, de 27.12.07, publicada
no DOU de 28.12.07, Port. nº 286/MPOG, de 02.09.08, publicada no
DOU de 03.09.08, Port. nº 1.226/MEC, de 06.10.08, publicada no
DOU de 07.10.08 e Portarias nºs 1.264/MEC e 1.265/MEC, de
27.12.07, publicadas no DOU de 28.12.07 de 06.10.08, tendo em
vista, também, o que consta do Edital de abertura de concurso nº
13/GR, de 28.03.08, publicado no DOU de 31.03.08, Edital de ho-
mologação dos resultados do Concurso nº 41/GR, de 03.07.08, pu-
blicado no DOU de 04.07.08 e do Edital de Prorrogação de Validade
de Concurso Público nº 56 de 09.06.09, publicado no DOU de
17.06.09, Lucas Santana Machado, para exercer o cargo de Assistente
em Administração, Classe D - I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, cód. da vaga 0866880.

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIA No- 862, DE 14 DE AGOSTO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº4067, de 2912.2003 do
MEC, resolve:

Nomear Anderson de Barros Dantas, Prof. Adjunto, mat.
SIAPE 1350034, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Graduação,
cód. CD-02.

II- Exonerar, a partir de 01.08.09, Maria das Graças Me-
deiros Tavares, Prof. Associado, mat. SIAPE 1120732, do referido
c a rg o .

ANA DAYSE REZENDE DOREA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA No- 1.052, DE 12 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art.
10 da Lei nº 8.112/90, Paulo Henrique de Souza, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 197/2008, homologado
através do Edital nº 072/2009, publicado no DOU de 04-03-2009, fls. 42,
Seção 3, para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente, Nível
1, com mestrado, regime de trabalho de 40 horas semanais com De-
dicação Exclusiva, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para o
Campus de Alfenas-MG, em vaga código SIAPE nº 0856614.

A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados
da publicação deste ato no D.O.U.

ANTÔNIO MARTINS DE SIQUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do
Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, Porta-
rias/MP nº 450, D.O.U. de 07/11/2002, nº 450, D.O.U de 28/12/2007,
Portaria/MEC nº 1.262, D.O.U. de 28/12/2007 e o que consta do
Processo nº 23070.001113/2008-60, resolve:

No- 3.205 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, RENATA DE PINO ALBUQUERQUE MA-
RANHÃO, habilitada em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 142, publicado no D.O.U. de 02/07/2008, para provimento
do cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Escola de Veterinária, na vaga decorrente
da redistribuição de Antônio Raphael Teixeira Neto, conforme Por-
taria nº 0864, publicada no D.O.U. de 22/07/2009, código da vaga nº
0216323.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral,
tendoem vista o que consta no Processo nº 23070.012894/2009-07,
resolve:

No- 3.207 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
LÍVIA FERREIRA DE CARVALHO, como Professor Substituto, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, para prestar serviços na Fa-
culdade de Comunicação e Biblioteconomia, Área/Disciplina: Biblio-
teconomia, a partir da publicação no Diário Oficial da União, até
31/12/2009.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 592, DE 11 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente,
MARCELO BERNARDES VIEIRA, Matrícula SIAPE nº1514610,
lotado no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do Congresso "ICIP - International Con-
ference on Image Processing", a fim de apresentar o Trabalho "De-
tecção de Regiões de Alta Freqüência em Multiresolução", na cidade
de Cairo - Egito, no período de 06/11/2009 a 12/11/2009, com ônus
para esta IFE (Transportes, Inscrições e Diárias), conforme consta no
Processo nº 23071.010251/2009-19.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 486, DE 7 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o disposto no Decreto nº
1.387, de 07/02/95 e Portaria nº 404, de 22 de abril de 2009, do
Senhor Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23090.003399/2009-61, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Paulo dos Santos Pom-
peu, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula no SIAPE nº
1514561, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no De-
partamento de Biologia, para participar como palestrante no "AFS
Meeting" e visita técnica ao Laboratório de Ecohidráulica do Corpo
de Engenheiros do Exército Americano", em Nashville - USA, no
período de 26/8/2009 a 3/9/2009, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado.

ELIAS TADEU FIALHO
Em exercício

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais e considerando o que consta no Processo
23090.003658/2009-53,

No- 503-Declarar vago nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei
nº 8.112/90, o cargo de Professor Adjunto, ocupado pelo servidor
Kennedy Martins Pedroso, matrícula 1314430, SIAPE 1307368, a
partir de 17/8/2009.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais,

No- 504-Exonerar, a pedido, o Professor Mozart Martins Ferreira,
matrícula no SIAPE nº 140426, do cargo de Pró-Reitor de Assuntos
Estudantis e Comunitários, código CD-3.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais,

No- 505-Dispensar o Professor Élberis Pereira Botrel, matrícula no
SIAPE nº 1278373, da função de Chefe do Departamento de Agri-
cultura, código FG-1.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais,

No- 506-Nomear o Professor Elberis Pereira Botrel, matrícula no SIA-
PE nº 1278373, para ocupar o cargo de Pró-Reitor de Assuntos
Estudantis e Comunitários, código CD-3.

ANTONIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 830 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o
cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível de Capacitação
IV, em regime de 40 horas semanais, ocupado pelo Técnico Ad-
ministrativo ALEXANDRE MARTINS DOS ANJOS, matrícula SIA-
PE n. 1087290, lotado na Secretaria de Tecnologia da Informação e
da Comunicação, campus de Cuiabá. Esta Portaria conta seus efeitos
a partir de 11 de agosto de 2009; considerando o disposto no Artigo
33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/90, de 11.12.90, com redação dada
pela Lei N. 9.527, de 10.12.97 (Processo n. 23108.028285/09-0).

No- 832 - Nomear, em caráter efetivo, LILIAN DOS SANTOS, ha-
bilitada em Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da
Carreira de Técnico Administrativo em Educação, homologado em 02
de julho de 2008, e publicado no Diário Oficial da União em 03 de
julho de 2008, com prorrogação de validade de concurso público
publicada no Diário Oficial da União em 29.07.2009, para o cargo de
Assistente em Administração desta Universidade, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, campus de Sinop, na vaga decorrente da exoneração
da servidora MARIA JOSÉ ROCHA DOS SANTOS, publicada no
Diário Oficial da União em 04.08.1993, sob o código da vaga n.
326562. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União (Processo n. 23108.026181/09-
0).

No- 833 - Nomear, em caráter efetivo, DUCILENE RIBEIRO COE-
LHO, habilitada em Concurso Público para Provimento de Cargos
Efetivos da Carreira de Técnico Administrativo em Educação, ho-
mologado em 02 de julho de 2008, e publicado no Diário Oficial da
União em 03 de julho de 2008, com prorrogação de validade de
concurso público publicada no Diário Oficial da União em
29.07.2009, para o cargo de Assistente em Administração desta Uni-
versidade, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, campus de Sinop, na
vaga decorrente da exoneração do servidor ALBERTO CLAUDIO
DALTRO DE MELO, publicada no Diário Oficial da União em
08.01.1992, sob o código da vaga n. 327194. Esta Portaria conta seus
efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União
( Processo n. 23108.024701/09-9).

No- 834 - Nomear, em caráter efetivo, LUCINEIDE DA SILVA, ha-
bilitada em Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da
Carreira de Técnico Administrativo em Educação, homologado em 02
de julho de 2008, e publicado no Diário Oficial da União em 03 de
julho de 2008, com prorrogação de validade de concurso público
publicada no Diário Oficial da União em 29.07.2009, para o cargo de
Técnico em Laboratório desta Universidade, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, campus de Sinop, na vaga decorrente da redistri-
buição de vagas, conforme Portaria MEC n. 343/2008, de 13.03.2008,
publicada no Diário Oficial da União em 14.03.2008, sob o código da
vaga n. 0815341. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de
sua publicação no Diário Oficial da União ( Processo n.
23108.026180/09-1).

No- 835 - Nomear, em caráter efetivo, FRANCISMARY MIRANDA
DE ARRUDA, habilitada em Concurso Público para Provimento de
Cargos Efetivos da Carreira de Técnico Administrativo em Educação,
homologado em 02 de julho de 2008, e publicado no Diário Oficial
da União em 03 de julho de 2008, com prorrogação de validade de
concurso público publicada no Diário Oficial da União em
29.07.2009, para o cargo de Técnico em Laboratório desta Univer-
sidade, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, campus de Sinop, na
vaga decorrente da redistribuição de vagas, conforme Portaria MEC
n. 343/2008, de 13.03.2008, publicada no Diário Oficial da União em
14.03.2008, sob o código da vaga n. 0815343. Esta Portaria conta
seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da
União ( Processo n. 23108.025328/09-0).

No- 836 - Conceder aposentadoria voluntária, com fundamento, no
Artigo 6º, Incisos I, II, III,IV, da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, publicada no Diario Oficial da União em 31/12/2003, ao
servidor ODILES JOSE LOPES ANTUNES, matricula SIAPE n.º
0415368, ocupante do cargo de Jardineiro, do quadro efetivo desta
Universidade, lotado no Departamento de Educação Física- FEF,
Classificação B, Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, com re-
gime de trabalho 40 horas semanais, com proventos Integrais do seu
cargo acrescidos de: 21% (vinte e um por cento) de Adicional por
Tempo de Serviço, conforme processo de aposentadoria n.º
23108.027725/09-2. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União (Processo Nº 23108.027725/09-2).

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER




